ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Yasnaia

Pollyanna Werton Dutra, Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, solicitando

a implementação das ações do Programa Cidadão no município de Caraúbas-PB, alto

sertão paraibano.

                                     JUSTIFICATIVA

A cidadania plena é um direito fundamental que deve ser assegurado a

todos os cidadãos, independentemente de onde vivam. O Programa Cidadania,

implementado pelo Governo da Paraíba, é uma iniciativa que desempenha um papel

crucial na viabilização desse direito, proporcionando aos munícipes de Caraúbas-PB o

acesso a serviços essenciais de regularização de documentos oficiais. Essa ação não

apenas elimina barreiras burocráticas, mas também fortalece o exercício da cidadania e

promove a inclusão social.

Ter acesso a documentos oficiais, como carteira de identidade e

certidões, é um requisito básico para a participação plena na sociedade. Esses documentos

são necessários para exercer uma série de direitos, como votar, acessar serviços públicos,

obter empregos e muito mais. No entanto, muitas pessoas enfrentam dificuldades para

obter esses documentos devido a questões financeiras, geográficas ou burocráticas.

A disponibilização dos serviços do Programa Cidadania no município de

Caraúbas-PB contribui para a redução da vulnerabilidade social. Muitos cidadãos,

especialmente aqueles em situação de vulnerabilidade econômica, podem se sentir

excluídos devido à falta de documentos. Ao eliminar essa barreira, o programa promove

a inclusão social, permitindo que todos os munícipes acessem serviços e benefícios a que

têm direito.

Sala das Sessões em 23 de setembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

6.787